
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Quarta-feira • 6 de Março de 2024 • Ano XV • Nº 1261

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Atas ................................................................................................................................ 02 a 02

Licitações ....................................................................................................................... 03 a 04

Resumos de Contratos ................................................................................................... 05 a 10

Termos Aditivos .............................................................................................................. 11 a 14

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ1ODY5QTK4QTI4RKNGRJ



Quarta-feira
6 de Março de 2024
2 - Ano XV - Nº 1261 Baixa Grande

Atas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ1ODY5QTK4QTI4RKNGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 

 

 

 

 

 

RESUMO DO 1º TERMO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2023 

 

 

 

Espécie: Fornecimento Parcelado De Combustíveis E Derivados De Petróleo Para Abastecimento Da Frota 

De Veículos Do Município De Baixa Grande/Ba. 

 

Objeto: Reequilibrio Financeiro 

 

Modalidade: Pregão Eletrônico  026/2023 

 

Fundamentação Legal: art. 65, inciso II,  alínea "d", da Lei Federal nº 8.666/93 

 

Valor Repactuado:  
 

ITEM DESCRIÇÃO 

UNIDADE 

DE  

MEDIDA 

VALOR 

LICITADO 

VALOR 

REALINHADO 

NO PRESENTE 

TERMO 

ADITIVO 

1 Gasolina  Litro R$    5,50 R$ 5,97 

2 Diesel Comum  Litro R$    5,59 R$ 6,54 

3 Diesel S-10 Litro R$    5,69 R$ 6,44 

 

Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

Assina pela Contratada: REDE JG BAIXA GRANDE COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS E 

LUBRIFICANTES LTDA 



Quarta-feira
6 de Março de 2024
3 - Ano XV - Nº 1261 Baixa Grande

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ1ODY5QTK4QTI4RKNGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 
 

 

 

  

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA 
GRANDE 
 
CNPJ:13.794.912/0001-24 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA 

GRANDE 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO  
N° 029/2023 

 
Processo Administrativo:             297/2023 
 
Processo Licitação                        029/2023 
 
 

 

 

 

A Pregoeira e sua equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Baixa Grande – Bahia, no 

uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado do julgamento do Processo Licitatório na 

modalidade Pregão Eletrônico nº 029/2023, realizado pelo sistema    

https://emunicipio.com.br/baixagrande/pregaoeletronico/index.php em 19 de dezembro de 2023 

às 14:00 horas, conforme ata circunstancial lavrada na ocasião da abertura, Resolve declarar 

vencedora do processo licitatório na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023, 

objetivando  a  proposta mais vantajosa para prestação de serviços para locação de palco, 

equipamentos, iluminação, sonorização, geradores e sanitários químicos, destinado as 

festividades e eventos culturais a serem realizados no município de Baixa Grande/Ba, a  

empresa MT PRODUÇÕES DE EVENTOS E TURISMO LTDA por ter apresentado 

proposta/lance com menor preço nos LOTES I II, III e IV satisfazendo todas as condições 

exigíveis. 

 
 

Baixa Grande (Ba), 17 de JANEIRO  de 2024. 
 
 

 
 

 
ADAILMA PEREIRA DE ALMEIDA 

PREGOEIRA 
 

  



Quarta-feira
6 de Março de 2024
4 - Ano XV - Nº 1261 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ1ODY5QTK4QTI4RKNGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 
 

 

 

  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BAIXA GRANDE 
 
CNPJ:13.794.912/0001-24 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - 
BAIXA GRANDE 
 

PREGÃO ELETRÔNICO  
N° 029/2023 

 
Processo Administrativo:             297/2023 
 
Processo Licitação                        029/2023 
 
 

 
O Prefeito Municipal, GILVAN RIOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe confere pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93, alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) 
b) 
c) 
d) 
e) 
f) 

Processo: 
Licitação.: 
Modalidade: 
Data Homologação: 
Data da Adjudicação: 
Objeto da Licitação 

297/2023 
029/2023– P.E 
Pregão Eletrônico 
21/02/2024 
17/01/2024 

Prestação de serviços para locação de palco, 
equipamentos, iluminação, sonorização, geradores e 
sanitários químicos, destinado as festividades e eventos 
culturais a serem realizados no município de Baixa 
Grande/Ba. 

g) Vencedora Nº dos lotes/Itens (em Reais R$) Total  

MT PRODUÇÕES DE EVENTOS E 
TURISMO LTDA 

LOTE I 
 R$       106.000,00  

MT PRODUÇÕES DE EVENTOS E 
TURISMO LTDA 

LOTE II 
 R$       936.700,00  

MT PRODUÇÕES DE EVENTOS E 
TURISMO LTDA 

LOTE III 
 R$       875.700,00  

MT PRODUÇÕES DE EVENTOS E 
TURISMO LTDA 

LOTE IV 
 R$       498.750,00  

 Total Geral 
 R$   2.417.150,00  

Baixa Grande (Ba), 21 de fevereiro   de 2024. 
 
 
                                                                                            GILVAN RIOS DA SILVA 
                                                                                                   Prefeito Municipal 

 

 



Quarta-feira
6 de Março de 2024
5 - Ano XV - Nº 1261 Baixa Grande

Resumos de Contratos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ1ODY5QTK4QTI4RKNGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

                                                           

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 006/2024 

 

Objeto aquisição de material de expediente e tecidos, para suprir as necessidade das diversas secretarias 

deste município. 

 

Modalidade: Pregão Eletrônico 001/2023 

 

Dotação Orçamentária:  

 
UNIDADE AÇÃO ELEMENTO DE  

DESPESA 

FONTE 

0202 -Guarda Municipal 

0501 – Secretaria Municipal de 

Administração Geral  

0701 – Fundo Municipal de 

Educação 

0702 – Departamento de 

Esporte,Cultura,Lazer e Juventude 

0704 – Fundo Municipal de Cultura 

0801 – Fundo Municipal de Saúde 

0901 – Secretaria Municipal de 

Obras, Serviços, saneamento e 

Urbanismo 

1001 – Secretaria Municipal de 

Agricultura 

1101 – Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

1102 – Fundo Muncipal de 

Assistência Social 

 

 

2002 – Manutenção de Serviços Técnicos e Apoio 

Admnistrativo 

2012 – Funcionamento da Guarda Municipal 

2007 – Funcionamento das Atividades do Controle 

Interno 

2043 – Funcionamento dos Serviços de Atenção 

Primária à Saúde (APS) 

2044 – Funcionamento dos Serviços doCentro  

de Atenção Psicossocial CAPS 

2037 – Funcionamento da Vigilância Epidemio 

Lógica 

2038 – Funcionamento da Vigilância Sanitária 

2052 – Funcionamento da Rede da Educação 

Especial  

2053 – Funcionamento da Rede de Educação Básica 

– Ensino de Jovens,Adultos e Idosos 

2054 – Funcionamento da Rede de Educação Básica 

– Ensino Fundamental 

2056 – Funcionamento da Rede de Ensino Infantil - 

Creche 

2024 – Funcionamento do Conselho Tutelar 

2025 – Funcionamento dos Serviços de Proteção 

Social Básica 

2026 – Funcionamento dos serviços de Proteção 

Social Especial 

2029 – Manutenção da Gestão Descentralizada do 

Novo Bolsa Família 

2030 – Manutenção das Ações do Desenvolvimento 

Infantil Integral na Primeira Infância – Criança Feliz 

 

 

33.90.30.00  - Material de 

Consumo 

 

 

 

500 – Recursos não 

Vinculados 

 de Impostos 

1001 – Recursos não 

Vinculados  

de Impostos –  

25% 

540 – Transferências 

do 

FUNDEB 

541 – Transferências 

do 

FUNDEB – 

Complementação 

da União VAAF 

1002 – Recursos 

não Vinculados de 

Impóstos 15%  

600 – Transferências 

Fundo a Fundo  

de Recursos do 

SUS 

660 Transferências 

de Recursos do 

Fundo Nacional  

de Assistência 

Social - FNAS  

661 – Transferência 

de Recursos dos  

Fundos Estaduais  

de Assistência So 

cial - FEAS 

 

 

Valor Global do Contrato: R$ 614.919,49 (seiscentos e quatorze mil, novecentos e dezenove reais e 

quarenta e nove centavos) 

 

Vigência: 31/12/2024 

 

Assina pela Contratante: Gilvan Rios da Silva 

 

    Assina pela Contratada: KAIO WANDERLEI OLIVEIRA DA SILVA LTDA 

    CNPJ n.º 12.908.945/0001-95 

 

 



Quarta-feira
6 de Março de 2024
6 - Ano XV - Nº 1261 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ1ODY5QTK4QTI4RKNGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

 

 

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 007/2024 

 

 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar, as unidades da Rede Municipal e Estadual de Ensino. 

 

Modalidade: Pregão Eletrônico 002/2023 

 

Dotação Orçamentária:  

 

 

unidade 

orçamentária: 
0701 - Fundos Municipal de Educação 

ação: 
2051 - Distribuição de Alimentação Escolar para os alunos 

 

Elemento de 

Despesa: 

33.90.30.00 – Material de Consumo 

fonte: 

500 – Recursos não Vinculados de Impostos / 552 – Transferências de Recursos 

do FNDE – Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 

 

 

   

Valor Global do Contrato: R$ 2.126.072,46 (dois milhões, cento e vinte e seis mil, setenta e dois reais 

e quarenta e seis centavos). 

 

Vigência: 31/12/2024 

 

Assina pela Contratante: Gilvan Rios da Silva 

 

    Assina pela Contratada: FORT GRÃO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 

    CNPJ n.º 17.493.449/0001-31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
6 de Março de 2024
7 - Ano XV - Nº 1261 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ1ODY5QTK4QTI4RKNGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

 

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 008/2024 

 

 

Objeto: Fornecimento Parcelado de Vasilhame e Água Mineral, Destinado Às Secretarias Municipais de Baixa 

Grande/Ba. 

 

Modalidade: Dispensa nº 001/2024 

 

Dotação Orçamentária:  

 

 Unidade Orçamentária - 0202 – Guarda Municipal  / 0501 – Secretaria de Administração Geral / 0701 – 

Fundo Municipal de Educação / 0702 – Departamento de Esporte, Cultura, Lazer e Juventude / 0704 – Fundo 

Municipal de Cultura / 0801 – Fundo Municipal de Saúde / 0901 – Secretaria Municipal de Obras, Serviços, 

Saneamento e Urbanismo / 1001 – Secretaria Municipal de Agricultura / 1101 – Secretaria Municipal de 

Assistência Social / 1102 – Fundo Municipal de Assistência Social 

 

Atividade : 2002 – Manutenção de Serviços Técnicos e Apoio Administrativo / 2012 – Funcionamento da 

Guarda Municipal / 2052 – Funcionamento da Rede da Educação Especial /2054 –  Funcionamento da Rede 

de Educação Básica – Ensino Fundamental / 2055 – Funcionamento da Rede de Educação Infantil – Pré – 

Escola / 2056 – Funcionamento da Rede de Ensino Infantil – Creche / 2059 – Realização de Eventos 

Educacionais / 2063 – Realização de Eventos Esportivos / 2066 – Realização e Apoio a Eventos Culturais e 

Comemorativos / 2043 – Funcionamento dos Serviços de Atenção Primária á Saúde (APS) / 2044 – 

Funcionamento dos Serviços do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS / 2024 – Funcionamento do 

Conselho Tutelar / 2025 – Funcionamento dos Serviços de Proteção Social Básica / 2026 –  Funcionamento 

dos Serviços de Proteção Social Especial  / 2029 – Manutenção da Gestão Descentralizada do Novo Bolsa 

Família / 2030 – Manutenção das Ações do Desenvolvimento Infantil Integral na Primeira Infância – Criança 

Feliz /2031 – Realização de Eventos Sociais e Comunitários  

 

Elemento: 33.90.00.00 – Material de Consumo 

 

          Fonte:500 – Recursos não Vinculados de Impostos / 1001 - Recursos não Vinculados de Impostos Educação 

25% / 540 – Transferências do FUNDEB / 541 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – 

VAAF / 1002 – Recursos não Vinculados Saúde 15% / 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS / 1660 / 2660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS / 1661 – 

Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 

 

 

Valor Global do Contrato: R$ 54.640,00 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais). 

 

Vigência: 11 (onze) meses 

 

Assina pela Contratante: Gilvan Rios da Silva 

 

           Assina pela Contratada: ATEVALDO OLIVEIRA BASTOS EIRELI 
            CNPJ nº 19.851.230/0001-92 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
6 de Março de 2024
8 - Ano XV - Nº 1261 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ1ODY5QTK4QTI4RKNGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 009/2024 

 

 

Objeto: Fornecimento parcelado de Gás de Cozinha (GLP) De 13 Kg e casco de botijão vazio. 

 

Modalidade: Dispensa nº 002/2024 

 

Dotação Orçamentária:  

 

 

             Unidade Orçamentária 0202 – Guarda Municipal  / 0501 – Secretaria de Administração Geral / 0701 –     

Fundo Municipal de Educação / 0702 – Departamento de Esporte, Cultura, Lazer e Juventude / 0704 – Fundo 

Municipal de Cultura / 0801 – Fundo Municipal de Saúde / 0901 – Secretaria Municipal de Obras, Serviços, 

Saneamento e Urbanismo / 1001 – Secretaria Municipal de Agricultura / 1101 – Secretaria Municipal de 

Assistência Social / 1102 – Fundo Municipal de Assistência Social 

 

Atividade: 2002 – Manutenção de Serviços Técnicos e Apoio Administrativo / 2012 – Funcionamento da 

Guarda Municipal / 2052 – Funcionamento da Rede da Educação Especial /2054 –  Funcionamento da Rede 

de Educação Básica – Ensino Fundamental / 2055 – Funcionamento da Rede de Educação Infantil – Pré – 

Escola / 2056 – Funcionamento da Rede de Ensino Infantil – Creche / 2059 – Realização de Eventos 

Educacionais / 2063 – Realização de Eventos Esportivos / 2066 – Realização e Apoio a Eventos Culturais e 

Comemorativos / 2043 – Funcionamento dos Serviços de Atenção Primária á Saúde (APS) / 2044 – 

Funcionamento dos Serviços do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS / 2024 – Funcionamento do 

Conselho Tutelar / 2025 – Funcionamento dos Serviços de Proteção Social Básica / 2026 –  Funcionamento 

dos Serviços de Proteção Social Especial  / 2029 – Manutenção da Gestão Descentralizada do Novo Bolsa 

Família / 2030 – Manutenção das Ações do Desenvolvimento Infantil Integral na Primeira Infância – Criança 

Feliz /2031 – Realização de Eventos Sociais e Comunitários  

 

            Elemento: 33.90.00.00 – Material de Consumo 

 

Fonte:500 – Recursos não Vinculados de Impostos / 1001 - Recursos não Vinculados de Impostos Educação 

25% / 540 – Transferências do FUNDEB / 541 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – 

VAAF / 1002 – Recursos não Vinculados Saúde 15% / 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS / 1660 / 2660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS / 1661 – 

Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 

 

 

Valor Global do Contrato: R$ 55.640,00 (cinquenta e cinco mil). 

 

Vigência: 11 (onze) meses 

 

Assina pela Contratante: Gilvan Rios da Silva 

 

           Assina pela Contratada: ATEVALDO OLIVEIRA BASTOS EIRELI 
            CNPJ nº 19.851.230/0001-92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
6 de Março de 2024
9 - Ano XV - Nº 1261 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ1ODY5QTK4QTI4RKNGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 010/2024 

 

 

Objeto: Aquisição de Certificado digital – pessoa física e jurídica. 

 

Modalidade: Dispensa nº 003/2024 

 

Dotação Orçamentária:  

 

                Órgão / Unidade: 0201  - Gabinete do Prefeito / 0301 – Assessoria Jurídica / 0401 – Controle Interno / 

0501 – Secretaria de Administração Geral / 0701 – Fundo Municipal de Educação / 0801 – Fundo 

Municipal de Saúde / 0901 – Secretaria Municipal de Obras, serviços, Saneamento e Urbanismo / 1001 – 

Secretaria Municipal de Agricultura / 1101 – Secretaria Municipal de Assistência Social 

 

Atividade: 2003 – Manutenção de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação / 2007 – 

Funcionamento das Atividades do Controle Interno Municipal  / 2008 – Funcionamento das Atividades da 

procuradoria Municipal 

 

             Elemento de Despesa: 33.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa     

Jurídica 

 

             Fonte: 500 – Recursos não Vinculados de Impostos / 1002 – Recursos não Vinculados de Impostos 15/% / 

1001 - Recursos não Vinculados de Impostos 25%Fonte - 500 – Recursos não Vinculados de Impostos 

 

Valor Global do Contrato: R$ 2.900,00 ( dois mil e novecentos reais) 

 

Vigência: 11 (onze) meses 

 

Assina pela Contratante: Gilvan Rios da Silva 

 

           Assina pela Contratada: ISSACAR SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 

           CNPJ sob nº 36.005.556/0001-18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
6 de Março de 2024
10 - Ano XV - Nº 1261 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ1ODY5QTK4QTI4RKNGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 011/2024 

 

 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA LOCAÇÃO DE PALCO, EQUIPAMENTOS, 

ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO,GERADORES E SANITÁRIOS QUÍMICOS, DESTINADO AS 

FESTIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS A SEREM REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE BAIXA 

GRANDE/BA. 

 

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 029/2023 

 

Dotação Orçamentária:  

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 0501 – Secretaria Municipal de Administração Geral / 0701 – Fundo 

Municipal de Educação / 0702 – Departamento de Esporte, Cultura, Lazer e 

Juventude / 0801 – Fundo Municipal de Saúde / 1101 – Secretaria Municipal 

de Assistência Social / 1102 – Fundo Municipal de Assistência Social / 1103 

– Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente / 1105 – Fundo 

Municipal de Direitos do Idoso 

AÇÃO 2002 – Manutenção de Serviços Técnicos e Apoio Administrativo / 2054 – 

Funcionamento da Rede de Educação Básica – Ensino Fundamental / 2052 – 

Funcionamento da Rede da Educação Especial / 2056 – Funcionamento da Rede de 

Ensino Infantil – Creche / 2063 – Realização de Eventos Esportivos / 2066 – 

Realização e Apoio a Eventos Culturais e Comemorativos / 2068 – Realização de 

Evento Interativo / 2037 – Funcionamento da Vigilância Epidemiológica / 2038 – 

Funcionamento da Vigilância Sanitária / 2043 – Funcionamento dos Serviços de 

Atenção Primária à Saúde ( APS) / 2044 – Funcionamento dos Serviços do Centro 

de Atenção Psicossocial (CAPS) /2023 – Funcionamento do Conselho Municipal da 

Criança e do Adolescente / 2024 – Funcionamento do Conselho Tutelar / 2025 – 

Funcionamento dos Serviços de Proteção Social Básica / 2026 – Funcionamento 

dos Serviços de Proteção Social Especial / 2028 – Gestão Descentralizada do 

Sistema Único de Assistência Social (IGDSUAS) / 2029 – Manutenção da Gestão 

Descentralizada do Auxílio Brasil / 2031 – Realização de Eventos Sociais e 

Comunitários / 2060 – Funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos do 

Idoso. 

ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSO 500 – Recursos não Vinculados de Impostos / 1001 – Recursos não 

Vinculados de Impostos – Educação 25% / 1002 – Recurso não Vinculado 

de Imposto – Saúde 15% / 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

do SUS / 660 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS 

 

Valor Global do Contrato: R$ 2.417.150,00 (dois milhões, quatrocentos e dezesete mil e cento e cinquenta reais) 

 

Vigência: 09 (nove) meses 

 

Assina pela Contratante: Gilvan Rios da Silva 

 

           Assina pela Contratada: MT PRODUCOES DE EVENTOS E TURISMO LTDA 

           CNPJ: 04.904.128/0001-30 

 

 



Quarta-feira
6 de Março de 2024
11 - Ano XV - Nº 1261 Baixa Grande

Termos Aditivos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ1ODY5QTK4QTI4RKNGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

 

  

 
 
 
 

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2023 
 
 
 
Espécie : Locação de imóvel (casa) situada na rua Jose Cirilo dos Santos, Baixa Grande-BA, para 

servir de moradia da Senhora Jaciene Silva da Conceição Sena RG nº 20.949.252-00 SSP/BA, CPF 

nº 066.759.225-30, em virtude da mesma se encontrar em situação de risco e vulnerabilidade social, 

conforme relatório social 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: Dispensa nº 059/2023 
 
Fundamentação Legal: ART. 24, INCISO X, DA LEI 8.666/93 

  

Vigência: 02 (dois) meses 
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: EDINALDO DE OLIVEIRA ALVES SENA 

 
 
 



Quarta-feira
6 de Março de 2024
12 - Ano XV - Nº 1261 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ1ODY5QTK4QTI4RKNGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

 

  

 
 
 
 

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 072/2021 
 
 
 

Espécie: Prestação de Serviço de Coleta, Realização e Distribuição de Exames de Analises Clinica, 
para atender as demandas da Secretaria de Municipal de Saúde. 
 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: Credenciamento nº 003/2021 
 
Fundamentação Legal: art. 57, II da Lei 8.666/93.  

Vigência: 31/12/2024 
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 
Assina pela Contratada: CENTRO DE PESQUISAS EM ANALISES CLINICA E ASSESSORIA 
TECNICA FARMACEUTICO LTDA 
CNPJ: nº17.626.876/0001-40  

 



Quarta-feira
6 de Março de 2024
13 - Ano XV - Nº 1261 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ1ODY5QTK4QTI4RKNGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165 

 
 
 
 
 

 

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2022 
 
 
 

Espécie: Contratação de Empresa especializada para ampliação da Creche Municipal 

Maria Helena Pamponet Pereira na sede do município de Baixa Grande/BA. 

  

Objeto: Alteração de Prazo 
 

 
Modalidade: CARTA CONVITE Nº 006/2022 

 Fundamentação Legal: Art 57, §I inciso V da Lei 8.666/93.  

Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias 

 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 
Assina pela Contratada: JOCARIOS CONSTRUCOES LTDA 

 CNPJ sob o nº 10.234.107/0001-58 

 



Quarta-feira
6 de Março de 2024
14 - Ano XV - Nº 1261 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ1ODY5QTK4QTI4RKNGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165 

 
 
 
 
 

 

RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 093/2022 
 
 

 

Espécie: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA URBANIZAÇÃO/REVITALIZAÇÃO 

DOS CANTEIROS CENTRAIS DO POVOADO DE ITALEGRE NESTE MUNICÍPIO, CONFORME TERMO 

DE CONVÊNIO N° 349/2022 FIRMADO ENTRE A CONDER E O MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE/BA, DE 

ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 

  

Objeto: Alteração de Prazo 
 

 
Modalidade: TOMADA DE PREÇO Nº 006/2022 

 Fundamentação Legal: Art 57, §I inciso II da Lei Federal nº 8.666/93  

Vigência: 04 (quatro) meses 

 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 
Assina pela Contratada: DMRK VITORIA TRANSPORTES E EDIFICACOES EIRELI 
 
CNPJ/MF sob o nº 33.161.637/0001-19 


		2024-03-06T15:35:10+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




